
 

 

RESOLUÇÃO CBH-ARAGUARI Nº 21, DE 16 DE ABRIL DE 201 0. 
 

         Aprova o Relatório de Atividades 
2009 do Comitê da Bacia  

Hidrográfica do Rio Araguari.  
 

 

 

O PRESIDENTE DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO  ARAGUARI - CBH-
ARAGUARI , no uso das competências que lhe são conferidas, tendo em vista o disposto 
no Capítulo V, Art. 17, Inciso IV  do seu Regimento Interno, e 

Considerando a necessidade de aprovação por parte da Assembleia Geral do CBH 
Araguari o Relatório de Atividades do Presidente do CBH Araguari;   

Considerando a decisão da 10ª Assembleia Geral Ordinária, realizada em 30 de março 
de 2010, em Uberlândia - MG, 

RESOLVE:  

Artigo 1º - Aprovar o Relatório de Atividades de 2009 do Presidente do Comitê da Bacia 
Hidrográfica do Rio Araguari, apresentados à Assembleia conforme constam no Anexo I 
desta Resolução.  

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

 

 

 
Wilson Akira Shimizu 

Presidente CBH Araguari 
 
 
 
 
 



 

 

ANEXO I 
 
 

JANEIRO / 2009 
 
• Reunião, com a presença da GECOB/IGAM, sobre o Projeto de Fortalecimento 

Institucional da ABHA; - 14/01 

• Participação, em Uberlândia, de reunião com a GECOB/IGAM e a empresa GAMA 

Engenharia de Recursos Hídricos LTDA., sobre o desenvolvimento da Metodologia 

de Cobrança pelo Uso dos Recursos Hídricos; 

• Reunião preparatória para a mobilização para o Ciclo de Debates sobre os 10 anos 

da legislação de recursos hídricos em Minas Gerais; 

• Reunião para elaboração do Parecer Final sobre os relatórios da IRRIPLAN, do 

Projeto de Atualização e Complementação dos Cadastros de Outorgas. 

 

 

FEVEREIRO / 2009 
 
• Reunião das Câmaras Técnicas do CBH Araguari, com a presença da GECOB/IGAM 

e GAMA Engenharia de Recursos Hídricos LTDA., sobre os trabalhos da Metodologia 

de Cobrança;  

• Reunião de planejamento para as visitas aos usuários para levantamento de 

informações sobre os impactos da cobrança e para a realização da Assembleia 

Extraordinária do CBH Araguari;  

• Assembléia Geral Extraordinária do CBH Araguari em Sacramento, na Gruta dos 

Palhares; 

• Participação no Ciclo de Debates sobre os 10 anos da legislação de recursos 

hídricos de Minas Gerais, realizado em Uberlândia; 

• Participação, em Uberlândia, de reunião com a GECOB/IGAM e SISEMA/Assessoria 

de Comunicação sobre o Projeto de Fortalecimento Institucional/Comunicação Social 

a respeito da cobrança pelo uso dos recursos hídricos. 

 
 



 

 

MARÇO / 2009  
 
• Reunião com o CBH Araguari e assessoria jurídica sobre o Projeto de Fortalecimento 

Institucional da ABHA; 

• Realização na sede do Sindicato Rural de Uberlândia de Oficina sobre a Metodologia 

de Cobrança pelos Usos dos Recursos Hídricos com o segmento agropecuário e de 

irrigação; 

• Assembleia Geral Ordinária do CBH Araguari, em Uberlândia, no Sindicato Rural; 

• Realização no campus da Universidade Federal de Uberlândia de Oficina sobre a 

Metodologia de Cobrança pelos Usos dos Recursos Hídricos com o segmento 

industrial; 

• Reunião na sede do DMAE, em Uberlândia, sobre o Projeto de Fortalecimento 

Institucional da ABHA; 

• Participação, em Monte Carmelo, de reunião com o Comitê da Bacia Hidrográfica dos 

Afluentes Mineiros do Alto Paranaíba - UPGRH PN1; 

• Participação na Câmara Municipal de Uberlândia na II Semana de Recursos Hídricos 

– debate sobre reúso da água; 

• Participação na Semana das Águas em Belo Horizonte. 
 

 

ABRIL / 2009 
 
• Reuniões das Câmaras Técnicas de Comunicação (CETECOM) e de Cobrança 

(CTEC), do CBH Araguari, sobre a Metodologia de Cobrança pelos Usos dos 

Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do rio Araguari, com a presença da 

GECOB/IGAM e da Gama Engenharia de Recurso Hídricos; 

• Reunião com a empresa Monte PLAN sobre a elaboração da síntese do Plano Diretor 

da Bacia Hidrográfica do Rio Araguari; 

• Assembleia Geral Extraordinária do CBH Araguari, na sede do Comitê; 

• Reuniões das Câmaras Técnicas do CBH Araguari sobre a Metodologia de Cobrança 

pelos Usos dos Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio Araguari e sobre 

Resolução CBH Araguari; 



 

 

• Participação em reuniões diversas sobre os produtos a serem gerados pela empresa 

de Comunicação Social contratada para desenvolver o Projeto de Fortalecimento 

Institucional da ABHA; 

• Reunião em Patrocínio, na Câmara Municipal, sobre a Metodologia de Cobrança a 

ser implementada na Bacia Hidrográfica do Rio Araguari; 

• Reunião CTPI/CBH-PARANAÍBA, em Goiânia – Elaboração Termo de Referência do 

Plano de Bacia 

 

 

 

MAIO / 2009 
 
• Participação em reuniões diversas sobre os produtos a serem gerados pela empresa 

de Comunicação Social contratada para desenvolver o Projeto de Fortalecimento 

Institucional da ABHA; 

• Suporte nos processos de licitação e contratação de outros produtos e serviços para 

o Projeto de Fortalecimento Institucional; 

• Reunião sobre a elaboração da Resolução CBH Araguari que dispõe sobre a 

metodologia de cobrança; 

• Reunião com as Câmaras Técnicas para a elaboração da Resolução CBH Araguari; 

Assembleia Geral Ordinária do CBH Araguari, na SAE de Araguari – aprovação da 

metodologia de cobrança; 

• Reunião, em Uberlândia, no Instituto de Geografia/UFU sobre os projetos “Cadastro 

de Usuários da Bacia Hidrográfica do Rio Araguari” e “Proposta de Enquadramento 

dos Corpos d’Água da Bacia”; 

• Reunião CTPI/CBH-PARANAÍBA finalização Termo de Referência, em Caldas 

Novas, GO; 

• Reunião da Plenária do CBH Paranaíba, em Paranaíba, MS. 

 

 

 



 

 

JUNHO / 2009  
 

• Reunião com o Coordenador da Câmara Técnica de Outorga sobre processos de 

outorga sob parecer do CBH Araguari; 

• Visita aos mananciais de abastecimento público de Uberlândia e expedição à 

nascente do Rio Uberabinha como parte da programação da Semana dos Recursos, 

realizada pela Câmara Municipal; 

• Participação, em Patrocínio, de reunião da Câmara Técnica de Cobrança para fins de 

aprovação final dos valores da cobrança pelos usos dos recursos hídricos; 

• Participação, em Patrocínio no Auditório da Prefeitura, em Assembleia Geral 

Ordinária do CBH Araguari; 

• Participação na Câmara Municipal de Uberlândia na Semana de Recursos Hídricos 

sobre proposta de criação da Unidade de Conservação do Rio Uberabinha; 

• Realização das consultas públicas, nos municípios de Araxá, Patrocínio e Uberlândia, 

sobre a metodologia de cobrança pelos usos dos recursos hídricos na Bacia 

Hidrográfica do Rio Araguari, com a participação do IGAM/GECOB e a empresa de 

consultoria Gama Engenharia de Recursos Hídricos.  

 

 

JULHO / 2009 
 
• Participação em reuniões diversas da Comissão Técnica de Fiscalização sobre o 

Projeto de Fortalecimento Institucional da ABHA, com revisão do orçamento geral; 

• Participação do CBH/ABHA em reunião realizada na Secretaria de Meio Ambiente de 

Araguari, entre o IGAM, SUPRAM, e usuários de água, buscando formalizar Termo 

de Compromisso (TAC) para otimizar a utilização da água na micro bacia do Córrego 

das Araras; 

• Participação, em Uberlândia, sobre o Convênio de Fortalecimento Institucional; 

• Participação, em Belo Horizonte, em reunião da Câmara Técnica do CERH-MG com 

a aprovação da Metodologia de Cobrança pelos Usos dos Recursos Hídricos do CBH 

Araguari; 



 

 

• Participação na Reunião da Constituição do Conselho Consultivo do Parque do Pau 

Furado. 

• Reunião CTPI/CBH-PARANAÍBA, em Itumbiara – MG. 
• Reunião CTIL/CTIG – sobre cobrança do uso da água em Belo Horizonte. 
 

 

AGOSTO / 2009 
 
• Reunião com a Diretoria do CBH Araguari / ABHA sobre o Contrato de Gestão e 

Plano de Trabalho, com a presença da GECOB/IGAM; 

• Reunião com as Câmaras Técnicas, Conselho Fiscal da ABHA e convidados sobre o 

Contrato de Gestão e Plano de Trabalho; 

• Assembleia Geral Ordinária do CBH Araguari, na ETA Bom Jardim em Uberlândia 

com a presença da Procuradoria do IGAM e do novo Superintendente da SUPRAM 

APTM; 

• Reunião com o Escritório Regional do IEF - Instituto Estadual de Florestas sobre a 

metodologia de cobrança; 

• Participação, em Uberlândia, em reunião com o Presidente do Comitê dos Afluentes 

Mineiros do Baixo Paranaíba - UPGRH PN3; 

• Participação, em Belo Horizonte, de reunião do CERH-MG, com aprovação da 

Metodologia de Cobrança pelos Usos dos Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica 

do Rio Araguari; 

• Participação, em Nova Ponte, em reunião técnica sobre a metodologia de cobrança e 

fortalecimento institucional; 

• Oficina promovida pela SRHU – Comitês e Agências em Belo Horizonte. 

 

 

SETEMBRO / 2009  
 
• Participação em reunião na Associação dos Cafeicultores sobre o monitoramento de 

água subterrânea, com a presença da Vice-Diretoria do IGAM; 



 

 

• Avaliação dos relatórios da empresa consultora Gama Engenharia de Recursos 

Hídricos sobre os estudos da Metodologia de Cobrança; 

• Reuniões diversas sobre o Projeto de Fortalecimento Institucional da ABHA, com 

revisão do orçamento geral; 

• Reunião sobre o Projeto do Chapadão Uberaba-Uberlândia”, encaminhado ao 

FHIDRO, com a presença da Vice-Diretoria do IGAM;; 

• Assembleia Geral Ordinária do CBH Araguari no Sindicato Rural no município de Ibiá; 

• Participação, em Uberlândia, em Seminário sobre Agricultura Irrigada, promovido 

pelo Instituto de Geografia / UFU; 

• Encontro de Saberes Sócio-ambientais na Bacia do Prata, em Campinas. 

 

 

OUTUBRO / 2009 
 
• Reunião com diversos atores sociais sobre o Projeto “Preservação dos Sistemas 

Úmidos do Chapadão Uberaba-Uberlândia”; 

• Reunião com o Instituto de Geografia / UFU sobre projeto de educação ambiental; 

• Reuniões técnicas sobre a metodologia de cobrança e fortalecimento institucional da 

ABHA / CBH Araguari; 

 

 

NOVEMBRO / 2009 
 
• Assembleia Geral Extraordinária do CBH Araguari na sede do Comitê; 

• Reunião com a Diretoria do CBH Araguari / ABHA sobre o Contrato de Gestão e 

Plano de Trabalho, com a presença da GECOB/IGAM; 

• Organização e participação, em Uberlândia, de diversas atividades do XI ENCOB - 

Encontro Nacional de Comitês de Bacia; 

• Participação, em Uberlândia, em reunião com o Instituto de Geografia / UFU sobre 

projeto de educação ambiental; 



 

 

• Participação, em Patrocínio, na Assembleia Geral do Comitê dos Afluentes Mineiros 

do Alto Paranaíba - UPGRH PN1; 

• Participação, em Belo Horizonte, de reunião com IGAM/GECOB sobre o contrato de 

gestão a ser celebrado e assuntos diversos; 

• Participação, em Uberlândia, em reunião técnica na UNIUBE sobre a metodologia de 

cobrança e fortalecimento institucional; 

• Participação, em Uberlândia, em Workshop “Gestão das águas na indústria”, 

realizado na FIEMG. 

 

 

DEZEMBRO / 2009 
 

• Formalização pelo IGAM, em Belo Horizonte, do Contrato de Gestão celebrado entre 

IGAM/ABHA para o desenvolvimento de atividades com os recursos da cobrança 

pelos usos dos recursos hídricos; 

• Participação, em Belo Horizonte, de reunião sobre os recursos da cobrança e 

definição dos agentes técnico e financeiro responsáveis pelo acompanhamento da 

aplicação dos recursos; 

• Reunião com a Câmara Técnica de Outorga sobre processos requeridos; 

• Assembleia Geral Extraordinária do Conselho de Administração da ABHA; 

• Assembleia Geral Ordinária do CBH Araguari na sede do Comitê; 

• Participação, em Uberlândia, na XIV Semana da Geografia, com o tema “Gestão dos 

recursos hídricos e ordenamento territorial”; promovida pelo IG/UFU;  

• Participação em reunião da ABHA com a consolidação das contas do Projeto de 

Fortalecimento Institucional e divulgação da metodologia da cobrança pelos usos dos 

recursos hídricos; 

• Elaboração preliminar do plano de trabalho a ser desenvolvido com os recursos do 

FHIDRO pelo Convênio IGAM/ABHA.  


